
Città di Castenaso

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 21 del   31/03/2022
 Seduta Pubblica.

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) SES 2022/2024 - SEO 2022/2024 PARTE 2 PROGRAMMA 
ANNUALE INCARICHI.

L’anno duemilaventidue addì  trentuno del mese di  marzo alle ore 18:30  nella Sede Comunale, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto comunale, sono stati 
convocati con nota prot. n. 6043 del 29/03/2022 i componenti del Consiglio Comunale.

GUBELLINI CARLO
CERVELLATI CHIARA
MARZADURI GIOVANNI
MARCHESINI MONICA
PARESCHI DARIO
DA RE LAURA
ROMEO FORTUNATO GASPARE
CUPPINI CRISTIANO
SERMENGHI ANDREA
MAZZACURATI FRANCESCA
CASTELLI ANDREA
BARUGOLO ALBERTO
MAZZONCINI ANGELO
MENGOLI MAURO
SELLERI FABIO
CAVINA MATTIA
GIOVANNINI CARLO

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

PRESENTI N. 17 ASSENTI N. 0 

Il Segretario Generale RISTAURI LETIZIA, che partecipa alla seduta, ha provveduto all'appello da 
cui sono risultati presenti n. 17 Consiglieri 

Sono  presenti  gli  Assessori  esterni  Prata  Pier  Francesco,  Sapienza  Lauriana,  Biancoli  Alberto, 
Grandi Stefano, Scalambra Elisabetta. 

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  DA  RE  LAURA  –  nella  sua  qualità  di 



Consigliere, assume la Presidenza dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti iscritti  
all'ordine del giorno previa designazione:

degli Scrutatori  i Sigg.ri Consiglieri: Marzaduri Giovanni, Castelli Andrea, Giovannini Carlo. 



Deliberazione n. 21 del   31/03/2022

DIBATTITO

L'Assessore Grandi Stefano spiega  di quali incarichi si tratta.
Non vi sono altri interventi.

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) SES 2022/2024 - SEO 2022/2024 PARTE 2 PROGRAMMA 
ANNUALE INCARICHI

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:
- il  D.Lgs.  n.  118 del  23/06/2011 in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 
- la deliberazione n 124 del 26/9/2013, con la quale la Giunta comunale dispone l’adesione alla 

sperimentazione del nuovo bilancio armonizzato e il DM n. 92164 del 15/11/2013 che individua 
tra gli enti partecipanti alla sperimentazione anche il Comune di Castenaso;

- il  DPCM  28/12/2011,  ove  si  stabilisce  che,  a  decorrere  dall’esercizio  2014,  gli  enti 
sperimentatori  sono  tenuti  ad  applicare  il  nuovo  principio  contabile  applicato  della 
programmazione (allegato n. 4/1 al DLgs. n. 118/2011);

- il Dlgs. n.126/2014, il quale introduce  a regime il Principio applicato della programmazione, in 
virtù del quale viene individuato quale strumento principale di pianificazione degli Enti Locali il 
Documento Unico di Programmazione (DUP); 

PREMESSO che il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 55 del 28.07.2021 avente per oggetto “Approvazione 
stato di attuazione dei Programmi 2021/2023 e Documento Unico di Programmazione (DUP) SeS  
2022/2024 e SeO 2022/2024 – Parte programmatica” e succ. modificazioni e integrazioni;

DATO ATTO che il Programma annuale degli incarichi costituisce parte integrante del DUP  nel 
rispetto del Principio contabile n. 4/1  (allegato al DLgs. n. 118/2011) come modificato con DM 
(Ministero dell’Economia e delle Finanze, dell'Interno e Presidenza del Consiglio dei Ministri) del 
29.08.2018;

RITENUTO di dover modificare  il Programma annuale degli incarichi 2022, per tenere conto di 
esigenze meglio delineate in concomitanza con la progressione del processo di riorganizzazione 
strutturale dell’Ente, quali, in particolare, la ricerca di un professionista abilitato alla consulenza in 
materia di protezione dei dati personali a seguito della reinternalizzazione della relativa funzione 
dall’UTdP e quella di una figura specialistica in materia di costituzione del fondo risorse decentrate 
di cui all’art. 67 del CCNL (contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Enti Locali) del 
21/05/2018, per garantire la formazione specifica degli addetti dell’Unità Operativa di riferimento 
di recente costituzione;



PRESO ATTO dello schema di modificazione del Documento Unico di Programmazione – Parte 
programmatica  SeS  2022/2024  e  SeS  2022/2024,  redatto  secondo  le  indicazioni  contenute  nel 
DLgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. e allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “A”;

DATO ATTO che è stato acquisito il parere dell’Organo di revisione dell’Ente, in ottemperanza all’art.  
239 comma 1 lett. b del DLgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che la  proposta  della  presente  deliberazione è  stata  esaminata  dalla  competente 
Commissione Consiliare nella seduta del 24 marzo 2022;

VISTO l’art. 42 del DLgs. 18.08.2000 n. 267 avente per oggetto le attribuzioni dei consigli;

Visti i pareri inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai sensi dell’art. 49 del  
DLgs. n. 267 del 18.08.2000;

Il Presidente sottopone a votazione palese per appello nominale la proposta di deliberazione che il 
Consiglio Comunale approva a maggioranza di voti, con il seguente esito:
presenti: n. 17
votanti: n. 17
voti favorevoli n. 27 (Prima Castenaso, Selleri)
voti contrari n. //
astenuti n. 4 (Cavina, Giovannini,Mazzoncini,Mengoli)

DELIBERA

1) di dare atto che il Programma annuale degli incarichi costituisce parte integrante del DUP 
nel rispetto del Principio contabile n. 4/1 (allegato al DLgs. n. 118/2011) come modificato 
con DM (Ministero dell’Economia e delle Finanze, dell'Interno e Presidenza del Consiglio  
dei Ministri) del 29.08.2018; 

2) di  approvare  la  modificazione  del  Piano  annuale  degli  incarichi  2022  adottato  con 
deliberazione consiliare n. 55/2021 e ss.mm.ii., così come meglio specificato nell’Allegato 
“A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3) di dare atto che le integrazioni sono evidenziate con sfondo arancione.



Città di Castenaso

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Consigliere 
DA RE LAURA

IL Segretario Generale
RISTAURI LETIZIA



Comune di Castenaso                                                                                                                                                                          DUP 2022-2024.4

COMUNE DI CASTENASO
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

Documento Unico di ProgrammazioneDocumento Unico di Programmazione
2022-2024 modificazioni2022-2024 modificazioni

1) Programma degli incarichi1) Programma degli incarichi

Allegato A alla deliberazione del Consiglio Comunale n.      del 

1



Comune di Castenaso                                                                                                                                                                          DUP 2022-2024.4

2.5 Programma degli incarichi di collaborazione autonoma 2022
(Art. 3 comma 55 Legge n. 244/2007)

Le  modificazioni  rispetto  al  programma  degli  incarichi  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  55  del  28/7/2021,  sono  state  adottate  con 
deliberazione consiliare n. 87 del 29/11/2021 e sono evidenziate con sfondo azzurro, mentre sono identificate con con sfondo arancione le attuali nuove 
variazioni.

Unità Operativa Descrizione incarico Finalità
Importo 
stimato 

Servizi culturali 
Incarico professionale di consulenza 
specialistica

Conservatore museale presso il Museo della Civiltà Villanoviana € 6.600,00

Servizi educativi e 
scolastici

Incarico professionale di consulenza 
specialistica

Coordinatore pedagogico servizi infanzia € 28.000,00

Servizio bilancio
Incarico professionale in materia economico 
finanziaria 

Consulenza per recesso da Unione Terre di Pianura € 5.000,00

U.O. Innovazione e 
digitalizzazione

Incarico professionale di consulenza 
informatica

Consulenza specialistica in materia di “Servizi informatici e transizione al 
digitale”  per  gli  Enti  Locali  per  attività  di  formazione  e  supporto 
specialistico per la U.O. di riferimento a seguito di reinternalizzazione del 
servizio da Unione Terre di Pianura

€ 10.000,00

U.O. SUE
Incarico  professionale  per  l'istruttoria  delle 
verifiche sismiche di cui alla LR 19/2008

Reinternalizzazione del Servizio di Verifica delle pratiche sismiche € 20.00,00

U.O. Ambiente
Incarico  di  formazione  e  consulenza  in 
materia ambientale e di smaltimento rifiuti

Formazione professionale del nuovo Responsabile U.O. Servizi Ambientali € 5.000,00

2



Comune di Castenaso                                                                                                                                                                          DUP 2022-2024.4

Unità Operativa Descrizione incarico Finalità
Importo 
stimato 

U.O. Sviluppo 
Organizzativo e risorse 
umane 

Incarico  di  formazione   sul  fondo  risorse 
decentrate  ex  art.  67  del  CCNL  del 
21/05/2018

 Formazione semestrale al personale dell’U.O. Sviluppo Organizzativo e 
risorse umane sulla costituzione del fondo risorse decentrate ex art. 67 
CCNL  Funzioni  locali  21/05/2018,  alla  luce  della  “nuova” 
contrattazione nazionale in fase di esitazione e conseguente scrittura del 
nuovo contratto integrativo dell’Ente di parte giuridica ed economica 
2022/2024

€ 12.000,00

U.O. 
Segreteria/Segretario 
Generale

Incarico  professionale  di  consulenza 
specialistica in materia di protezione dei dati 
personali

Attività di consulenza che consenta l’adeguamento dell’Ente alla normativa 
vigente  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  con  conseguente 
aggiornamento e/o elaborazione ex novo della documentazione impiegata 
in ogni procedimento amministrativo

€ 17.000,00

TOTALE 
€ 39.600,00
€ 69.600,00
€ 98.600,00

3


	2.5 Programma degli incarichi di collaborazione autonoma 2022

